[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
 
 от 29.03.2021  № 246
Об утверждении порядка заключения соглашений об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

В целях упорядочения работы по закреплению прилегающих территорий для благоустройства (уборки) территории Жирновского городского поселения    Жирновского муниципального района Волгоградской области, в соответствии с Правилами благоустройства территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, утвержденными решением Совета Жирновского городского поселения от 26.10.2017 №33/165, Федеральным законом             от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Жирновское, Уставом Жирновского муниципального района, администрация Жирновского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения    (прилагается).

2. Утвердить примерную форму соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения (прилагается).

3. Уполномочить на выдачу соглашений об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения МКУ «Благоустройство г. Жирновск».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит    официальному опубликованию в газете «Жирновские новости» и размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района Волгоградской области.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Жирновского муниципального района Линькова А.Е.
Первый заместитель главы администрации
Жирновского муниципального района                                                                  П.Н. Мармура
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Жирновского муниципального района
от  29.03.2021   № 246
Порядок
заключения соглашений об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения
1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок заключения соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил благоустройства территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, утвержденных решением Совета Жирновского городского поселения от 26.10.2017 N 33/165, и регламентирует процедуру подготовки и заключения соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории.
1.2. Соглашение об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения (далее соглашение об участии в благоустройстве прилегающей территории) заключается в целях решения вопроса местного значения по организации благоустройства, санитарного содержания и уборки городских территорий, содержания и внешнего благоустройства жилых и нежилых зданий (строений, сооружений, встроенно-пристроенных нежилых помещений, объектов недвижимости, временных построек) и земельных участков, на которых они расположены, озеленения территории города Жирновска и предусматривает непосредственное участие юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся правообладателем земельного участка, здания, строения, сооружения, нежилого помещения в многоквартирном доме, нестационарного объекта и иных объектов недвижимости (далее по тексту - объект), в выполнении работ по благоустройству прилегающей к объекту территории.
1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
  владелец объекта - юридическое, физическое лицо или индивидуальный предприниматель, который владеет и (или) пользуется соответствующим объектом на праве собственности, ином вещном праве, на основании договора аренды, договора безвозмездного пользования или иного договора либо осуществляет соответствующее право владения и (или) пользования в отношении объекта в соответствии с действующим законодательством;
  уполномоченный орган - Учреждение МКУ «Благоустройство г.Жирновск», является ответственными за исполнение настоящего Порядка.
1.4. Под прилегающей территорией понимается часть территории общего пользования, непосредственно примыкающая к зданиям, сооружениям, земельным участкам, в благоустройстве которой участвуют физические лица и хозяйствующие субъекты в соответствии с порядком участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений, в благоустройстве прилегающих территорий, установленным п. 2.6 раздела II Правил благоустройства, и закрепленная за собственниками или владельцами объектов, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка, в целях обеспечения порядка и чистоты.
1.5. Перечень объектов, собственники или владельцы (далее – правообладатели) которых рассматриваются в качестве субъектов соглашений о благоустройстве (уборке) прилегающей территории:
- индивидуальные и многоквартирные жилые дома;
- нежилые здания;
- строительные площадки;
- обособленно расположенные нежилые здания и сооружения (комплексы зданий и сооружений, расположенные в границах единого земельного участка), в том числе используемые для размещения организаций в сфере образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты населения;
- нестационарные объекты торговли, сферы услуг и бытового обслуживания населения и иные нестационарные и временные объекты благоустройства, магазины.
1.6. Правообладатели объектов, перечисленных в п.1.5 настоящего Порядка, в письменной форме изъявившие желание осуществлять благоустройство (уборку) прилегающей территории, настоящим Порядком определяются как Благоустроители.
1.7. Срок действия соглашения о благоустройстве (уборке) прилегающей территории устанавливается до прекращения прав на объекты, или по желанию заявителя.
1.8. В случае, если объект, указанный в п.1.5 настоящего Порядка, находится у заявителя на праве аренды или безвозмездного пользования, срок действия договора об уборке (благоустройстве) прилегающей территории устанавливается на срок, не превышающий срока аренды (безвозмездного пользования) объекта.
1.9. Не допускается:
1) закрепление в качестве прилегающей территории территорий, не примыкающих непосредственно к отведенной территории объекта благоустройства, принадлежащего заявителю;
2) использование прилегающей территории для целей, не предусмотренных заключенным соглашением.
2. Порядок заключения соглашений об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения
2.1. Соглашение об участии в благоустройстве прилегающей территории заключается между владельцем объекта и уполномоченным органом в целях:
создания эстетической привлекательности объекта;
      создания комфортных и благоприятных условий для проживания жителей города Жирновска и посещения гражданами соответствующих объектов;
улучшения экологического состояния прилегающей территории;
        выполнения действующих нормативных правовых актов, в том числе санитарных, экологических, строительных и иных норм и правил, устанавливающих требования к благоустройству прилегающей территории в зависимости от вида деятельности, осуществляемой на соответствующих объектах.
2.2. Соглашение об участии в благоустройстве прилегающей территории заключается как по инициативе уполномоченного органа, так и на основании письменного заявления владельца объекта.
Заявитель, имеющий намерение осуществлять благоустройство (уборку) прилегающей территории, обращается с соответствующим заявлением в МКУ «Благоустройство г.Жирновск».
2.3. К заявлению, излагаемому в свободной форме, с обязательным указанием контактного телефона заявителя, прилагаются документы:
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц либо учредительные документы, свидетельство о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, паспорт либо свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, паспорт (для индивидуальных предпринимателей), паспорт (для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями);
         документы, подтверждающие право собственности, иное вещное право, наличие договора аренды, договора безвозмездного пользования или иного договора либо полномочия на осуществление соответствующих прав владения и (или) пользования в отношении объекта;
         правоустанавливающие документы на земельный участок, предоставленный под существующий объект недвижимости или временную постройку;
           кадастровый план земельного участка или схема расположения земельного участка;
документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае, если интересы заявителя представляет его представитель).

2.4. В случае личного предоставления заявителем документов, предусмотренных абзацами 1, 2, 3, 4 пункта 2.3 настоящего Порядка, документы предоставляются в двух экземплярах: один - оригинал, представляемый для обозрения и подлежащий возврату заявителю, другой - копия документа, прилагаемая к заявлению.
Заявитель, имеющий намерение осуществлять благоустройство территории, прилегающей к многоквартирному дому, вправе приложить к заявлению описание желаемых границ прилегающей территории в текстовом или графическом виде.
2.5. Регистрация заявления осуществляется в порядке, установленном для регистрации входящей корреспонденции МКУ «Благоустройство г.Жирновск».
2.6. МКУ «Благоустройство г.Жирновск» в течение 10 рабочих дней с момента регистрации заявления осуществляет рассмотрение представленных материалов на предмет:
 соответствия приложенного к заявлению комплекта документов установленному перечню;
 наличия зарегистрированных прав иных лиц на земельные участки (полностью или частично) в пределах территории общего пользования, планируемой к уборке в рамках соглашения;
 наличия на рассматриваемой прилегающей территории нестационарных (временных) объектов, размещенных в нарушение действующего законодательства Российской Федерации.
2.7. По результатам рассмотрения заявления принимается одно из следующих решений:
о заключении соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории;
об отказе в соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории, в случае наличия зарегистрированных прав иных лиц на земельные участки (полностью или частично) в пределах территории общего пользования, планируемой к закреплению в рамках соглашения.
2.8. В случае отказа в заключении соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента окончания установленного настоящим Порядком срока рассмотрения заявления МКУ «Благоустройство г.Жирновск» в адрес заявителя направляется письменный ответ, содержащий обоснование причин отказа в заключении соглашения о благоустройстве (уборке) прилегающей территории.
2.9. В случае принятия решения о заключении соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории:
2.9.1. Осуществляется выезд совместно со специалистом отдела архитектуры и градостроительства администрации Жирновского муниципального района для определения благоустраиваемой территории на местности (замеры территории, фото, проект карты-схемы).
2.9.2. В срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента окончания установленного настоящим Порядком срока рассмотрения заявления готовится проект соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории и в телефонном режиме (по контактному номеру, указанному в заявлении) сотрудник МКУ «Благоустройство г.Жирновск» приглашает заявителя для его подписания с указанием адреса, места, даты и времени подписания.
В случае невозможности связаться с заявителем в телефонном режиме в его адрес почтой направляется письменное приглашение на подписание соглашения с указанием адреса, места, контактного телефона и рабочего времени.
2.10. Подписанный заявителем проект соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории (в трех экземплярах) в срок не позднее дня, следующего за днем подписания заявителем, подписывается заместителем главы администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области, курирующим вопросы Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.
2.11. В срок не позднее дня, следующего за днем подписания соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории, в телефонном режиме (по номеру, указанному в заявлении) сообщается Благоустроителю о необходимости получения одного экземпляра соглашения, с указанием адреса, времени и места получения.
2.12. С даты подписания соглашения, работы по благоустройству (уборке) прилегающей территории в объеме, предусмотренном условиями соглашения и Правилами благоустройства территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Совета Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области от 26.10.2017 N 33/165, возлагаются на правообладателя объекта (Благоустроителя), заключившего указанное соглашение об участии в благоустройстве прилегающей территории.
Соглашение об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения выдает МКУ «Благоустройство г.Жирновск» по адресу: 403791, г.Жирновск, ул. Коммунальная, д.1, контактный телефон 8(84454)5-21-40.
3. Порядок учета соглашений об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования на территории Жирновского городского поселения
3.1. Каждое заключенное соглашение регистрируется уполномоченным органом в журнале регистрации соглашений.
3.2. Контроль за выполнением работ по благоустройству прилегающей территории осуществляет МКУ «Благоустройство г.Жирновск» в соответствии с нормативными правовыми актами и заключенными Соглашениями.
3.3. При выявлении на прилегающей территории фактов нарушения Правил благоустройства, МКУ «Благоустройство г.Жирновск» в установленном порядке направляет соответствующую информацию в администрацию Жирновского муниципального района для принятия предусмотренных действующим законодательством об административных правонарушениях мер, по привлечению виновных лиц к административной ответственности.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Жирновского муниципального района
от   29.03.2021  №   246
Соглашение
 об участии в благоустройстве прилегающей территории общего пользования
 на территории Жирновского городского поселения

г.Жирновск                                                                                                 "___" ___________ 20___ г.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение заключено в соответствии   Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   и Правилами благоустройства территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Совета Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области от 26.10.2017 N 33/165, между администрацией Жирновского муниципального района и (Ф.И.О.) Владельцем объекта по выполнению работ по благоустройству территории, прилегающей к объекту, расположенному по адресу: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
        2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Владелец объекта обязан:
2.1.1. Обеспечивать выполнение работ по благоустройству территории, прилегающей к объекту, в границах земельного участка в соответствии с картой-схемой за счет собственных средств.
2.1.2. Соблюдать срок (периодичность) выполнения работ по благоустройству прилегающей к объекту территории в соответствии с Перечнем видов работ, являющимся приложением к Порядку заключения соглашения об участии в благоустройстве прилегающей территории.
2.1.3. Обеспечивать беспрепятственный доступ МКУ «Благоустройство г.Жирновск» для осуществления контроля за соблюдением Владельцем объекта условий настоящего Соглашения, Правил благоустройства территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.
2.1.4. Устранять нарушения, допущенные при выполнении работ по благоустройству прилегающей к объекту территории, выявленные МКУ «Благоустройство г.Жирновск».
2.1.5. Обеспечивать выполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.2. МКУ «Благоустройство г.Жирновск»:
2.2.1. Осуществляет контроль за качеством и сроками (периодичностью) выполнения Владельцем объекта работ по благоустройству прилегающей к объекту территории с составлением актов о недостатках работ, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Владельца объекта.
2.2.2. При выявлении фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения Владельцем объекта обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, вправе выдавать предписания об устранении нарушений по благоустройству с указанием срока исполнения предписания.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Срок действия настоящего Соглашения с "____" _______ 20___ г. по "____" ________ 20___г.

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
3.2. Если ни одна из Сторон не заявит о прекращении Соглашения не менее чем за 30 дней до окончания срока, на который заключено Соглашение, его действие продлевается каждый раз на тот же срок.
3.3. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению Сторон в письменной форме.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Ущерб, причиненный Владельцем объекта третьим лицам в результате исполнения и (или) неисполнения своих обязательств по настоящему Соглашению, возмещается им самостоятельно.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по экземпляру для Уполномоченного органа и Владельца объекта.
5.2. Настоящее Соглашение зарегистрировано в журнале регистрации соглашений о благоустройстве прилегающей территории за N ________.
5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

6. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Администрация Жирновского муниципального района Волгоградской области
403791, ул.Зои Космодемьянской, д.1, г.Жирновск, Волгоградская область
Заместитель главы администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области
______________________________А.Е. Линьков
	Ф.И.О.,
 адрес владельца